
Důvodová zpráva 

Finanční odbor předkládá k projednání Zastupitelstvu města České Budějovice návrh 

závěrečného účtu za rok 2021. Schválení závěrečného účtu města je podle § 84 odst. 2 písm. b) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, vyhrazeno zastupitelstvu 

města. 

Podle ustanovení § 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

ve znění pozdějších předpisů, byly údaje o ročním hospodaření statutárního města České 

Budějovice za rok 2021 souhrnně zpracovány do závěrečného účtu, který je předkládán včetně 

Zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření statutárního města České 

Budějovice za období od 01.01.2021 do 31.12.2021 

V závěrečném účtu statutárního města České Budějovice za rok 2021 jsou obsaženy tyto 

údaje: 

1. Přehled finančního hospodaření za rok 2021 (v tomto materiálu pouze výtah ze 

zpracované knihy, která je přiložena v kolovadle). 

2. Přehled peněžních fondů. 

3. Vybrané ekonomické údaje obchodních společností s majetkovým podílem statutárního 

města. 

4. Základní informace o majetku statutárního města České Budějovice k 31.12.2021. 

5. Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, státním fondům, rozpočtům krajů, 

příspěvkovým organizacím a vyúčtování doplňkové (hospodářské) činnosti města. 

6. Zpráva nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření statutárního města 

České Budějovice za období od 01.01.2021 do 31.12.2021. 

7. Opatření k nápravě chyb a nedostatků zjištěných při závěrečném přezkoumání. 

 

Komentář k bodům 1 až 5 je obsažen dále v tomto materiálu. 

Komentář k bodu 6 a 7: Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření vychází z jejího návrhu, 

který byl auditorskou společností předložen primátorovi dne 15.03.2021. Zpráva byla předána 

dne 19.04.2022. K předanému návrhu zprávy nebyly k zjištěným nedostatkům ze závěrečného 

přezkoumání uplatněny ze strany města námitky.  

Na základě provedeného přezkoumání hospodaření za rok 2021 dospěli auditoři k závěru, že 

nebyla zjištěna žádná skutečnost, která by vedla k přesvědčení, že prozkoumávané hospodaření 

není ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s hledisky přezkoumání 

hospodaření.  

Byly zjištěny chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků uvedených v § 10 

odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných 

celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů, tj.  v porušení rozpočtové kázně, 

v neúplnosti, nesprávnosti nebo neprůkaznosti vedení účetnictví, v pozměňování záznamů nebo 

dokladů, v porušení povinností neb překročení působnosti územního celku stanovených 

zvláštními právními předpisy, v neodstranění nedostatků z předchozích či dílčích přezkoumání, 

v nevytvoření podmínek pro přezkoumání hospodaření. Popis zjištěných chyb a nedostatků je 

uveden v příloze B zprávy auditora, včetně stanoviska statutárního orgánu města České 

Budějovice v příloze C. Chyby a nedostatky zjištěné při dílčích přezkoumání v průběhu roku 2021 

byly odstraněny. K chybám a nedostatkům zjištěných v rámci závěrečného přezkoumání byla 

přijata opatření.  

Zpráva upozorňuje na případná rizika, která mohou mít negativní dopad na hospodaření města 

v budoucnosti, statutární město České Budějovice je nepřímo vystaveno riziku plynoucímu 



z činnosti příspěvkových organizací, kde je město zřizovatelem a kde přejímá jejich rizika, ať už 

formou poskytování finančních prostředků nebo formou specifických smluvních ujednání (rizika 

finanční i rizika operační - ztráty a náklady plynoucí ze selhání lidských zdrojů, škod na zdraví 

a majetku, rizika podvodu a jiné). 

Zpráva se vyjadřuje k dluhu města a konstatuje, že dluh statutárního města nepřekročil 60 % 

průměru jeho příjmů za poslední čtyři rozpočtové roky. 

Návrh závěrečného účtu projednala Rada města České Budějovice dne 16.05.2022, 

č. usnesení 674/2022, kterým doporučuje Zastupitelstvu města České Budějovice 

schválit závěrečný účet statutárního města České Budějovice za rok 2021 a vyjádřit 

souhlas s celoročním hospodařením, a to bez výhrad. 

Součástí materiálu jsou i přijatá opatření k nápravě nedostatků uvedených ve zprávě nezávislého 

auditora o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2021 zjištěných v rámci závěrečného 

přezkoumání. 

Návrh závěrečného účtu bude v souladu se zákonnou povinností zveřejněn na úřední desce 

a webových stránkách města po dobu nejméně 15 dnů přede dnem projednávání na zasedání 

zastupitelstva města. 


